+
[image: image1.jpg]

СЛОБОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 19.04.2017 № 15/100
г. Слободской Кировской области
Об утверждении Порядка согласования тарифов на услуги, выполнение работ для организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского
В соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях определения порядка согласования цен (тарифов) на услуги для организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского, руководствуясь Уставом муниципального образования «город Слободской»,
СЛОБОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок согласования тарифов на услуги, выполнение работ для организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского. Прилагается.
2. Решение Слободской городской Думы от 26.09.2012 № 26/203 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ» признать  утратившим силу.

3. Контроль за исполнением решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам, тарифам, налогам и сборам, муниципальной собственности.
4. Решение вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации города Слободского.
Глава города Слободского            И.В.Желвакова
Председатель Слободской

городской Думы                             М.В.Будин

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                 решением  Слободской

                                                                           городской Думы

       от 19.04.2017 № 15/100
Порядок согласования тарифов на услуги, выполнение работ для организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского
1. Общие положения
1.1. Порядок согласования тарифов на услуги, выполнение работ для организаций всех форм собственности,  учредителем которых является администрация города Слободского (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм согласования тарифов на услуги, выполнение работ организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского, если иное не предусмотрено федеральными законами  и нормативно-правовыми актами Кировской области.

1.3. Целью Порядка является выработка единых подходов при согласовании тарифов на услуги, выполнение работ  организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского, для обеспечения их устойчивой и эффективной работы, защите интересов потребителей от необоснованного изменения регулируемых тарифов при оказании услуг для муниципального образования «город Слободской», для муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, населения города.
1.4. Порядок является обязательным для организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского (далее – организации).
1.5. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- тарифы – стоимость услуг, работ;

-  установление тарифов – введение в действие тарифов на услуги, работы;

- расчетный период регулирования – период, на который устанавливается тариф.

1.6. Для муниципальных учреждений действие настоящего Порядка распространяется на предоставляемые услуги, выполняемые работы как на частично платной основе в рамках муниципального задания, так и сверх установленного муниципального задания – на платной основе.

1.7. Правовой и нормативной основой при определении состава расходов и оценке их экономической обоснованности являются Налоговый кодекс Российской Федерации, законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации и Кировской области, муниципальные правовые акты.

Расходы на оплату труда, включаемые в тарифы, определяются исходя из общих условий оплаты труда в соответствии с положениями об оплате труда, действующими в организациях.

При отсутствии утвержденных нормативов по отдельным статьям расходов допускается использование в расчетах экспертных оценок, либо отчетных данных.

1.8. Тарифы на предоставляемые услуги, выполняемые работы организаций устанавливаются ими самостоятельно по согласованию с администрацией города Слободского в соответствие с данным Порядком.

1.9. Тарифы на предоставляемые услуги, работы муниципальных учреждений образования устанавливаются на период регулирования, начало которого, как правило, соответствует началу учебного года. Тарифы на услуги и работы иных муниципальных учреждений и предприятий устанавливаются на период регулирования, начало которого соответствует началу финансового года.

1.10. При наличии весомых причин, изменения утвержденных тарифов допустимо не чаще 1 раза в расчетный период регулирования.

2. Порядок организации работы по согласованию

тарифов на услуги, выполнение работ для организаций всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского
2.1. Для согласования тарифов на оказываемые услуги, выполняемые работы организации, в зависимости от подведомственной принадлежности, направляют на согласование в отраслевые (функциональные) отделы администрации города пакет документов.  Перечень прилагается.

2.2. Согласованные (в течение 5 календарных дней) отраслевыми (функциональными) отделами документы с сопроводительным письмом направляются для дальнейшего рассмотрения в отдел экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок                                                                    администрации города.
2.3. Отдел экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города  вправе не принимать к рассмотрению материалы в случае их несоответствия требованиям настоящего Порядка и возвратить на доработку организации в пятидневный срок со дня их получения.

2.4. По результатам рассмотрения отдел экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города  в
течение 10 рабочих дней готовит заключение по изменению цен (тарифов) для последующего рассмотрения на заседании комиссии по формированию цен, тарифов и надбавок, действующей в соответствии с Положением о комиссии по формированию цен, тарифов и надбавок в муниципальном образовании «город Слободской», утверждаемым постановлением администрации города Слободского.

2.5. При возникновении разногласий по уровню цен на товары и услуги комиссия по формированию цен, тарифов и надбавок готовит обоснованные замечания и предложения об их изменении и при необходимости возвращает материалы для доработки организации.

 2.6. Положительное решение комиссии по формированию цен, тарифов и надбавок является основанием для направления согласованного прейскуранта цен председателем комиссии по формированию цен, тарифов и надбавок главе города для последующего утверждения или согласования в предусмотренных муниципальными правовыми актами случаях.
                                                                          Приложение

                                                                          к решению Слободской

                                                                          городской Думы

                                                                          от 19.04.2017 № 15/100
Перечень
документов, предоставляемых

организациями всех форм собственности, учредителем которых является администрация города Слободского
1. Заявление, содержащее сведения об организации (реквизиты - наименование, юридический и почтовый адрес, адрес электронной почты, контактные телефоны, факс, фамилия, имя, отчество руководителя, главного бухгалтера, исполнителей), и обоснованные предложения по установлению или изменению тарифов.

2. Сопроводительное письмо с указанием причин изменения уровня тарифов на услуги, работы.

3. Отчетные калькуляции расходов на товары и услуги и плановые калькуляции, составленные в соответствии с действующими отраслевыми инструкциями и методическими указаниями калькулирования себестоимости.
4. Прейскурант тарифов (форма прилагается).

5. Выписка из учетной политики организации, предприятия (учреждения) о методе (способе) отнесения (распределения) накладных расходов.
6. Технология предоставления услуги.

7. Отчет о прибылях и убытках (для муниципальных предприятий).
8. Копия лицензии.
9. Выписка из Устава предприятия (учреждения) об осуществляемых видах деятельности.

10. Бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках (для муниципальных предприятий).
11. Справка об использовании амортизации и прибыли (для муниципальных предприятий).

Отделом экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города могут быть запрошены дополнительные документы, необходимые для проверки обоснованности представленных расчетов.

Документы предоставляются на бумажном носителе. Документы, содержащие коммерческую тайну, должны иметь соответствующий гриф. Представленные документы должны быть подписаны руководителем организации, главным бухгалтером и заверены в установленном порядке.

                                                                    Приложение

                                                                    к Перечню документов,

                                                                    представляемого организациями

                                                                    всех форм собственности,

                                                                    учредителем которых является
                                                                       администрация города Слободского
Согласовано:                                                     Утверждаю:

глава города Слободского                               руководитель организации
                                                                            приказ от
«___» ________ 20___                                      «___»________20___   №
ПРЕЙСКУРАНТ ТАРИФОВ
НА  ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ УСЛУГИ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ РАБОТЫ

 __________________________________________________________________
(наименование организации)

Вводится в действие на период регулирования

с «_____»_____________20___ года  до «_____»_____________20___ года.

	N
п/п
	Наименование услуг
	Единица
измерения
	Цена, руб.
(с НДС, без НДС)

    Руководитель                           _________________      ___________________
                                                                           (подпись)                     (расшифровка подписи)

    Главный бухгалтер                 _________________      ___________________
                                                                           (подпись)                     (расшифровка подписи)

       М.П.

Согласовано:
Председатель комиссии
по формированию цен,
     тарифов и надбавок               _________________      ___________________
                                                                           (подпись)                     (расшифровка подписи)